
 

COMUNE DI CRUCOLI 

(Provincia di Crotone) 

COPIA 

N.ro   39  Reg. Delib. 

 
DELIBERAZIONE della COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i poteri della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: 

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI 

SENSI DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000 -  SERVIZI CIMITERIALI - 

DETERMINAZIONE CANONI PER L’ANNO 2019 E TASSO DI COPERTURA DEL 

SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA.  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì 14 del mese di MAGGIO, alle ore 17:55, si è riunita la 

Commissione Straordinaria nominata con D.P.R. del 29/10/2018, pubblicato sulla G.U. n. 270 del 

20/11/2018, nelle persone dei signori: 

N° 

d’ord. 

Nome e Cognome Qualifica Presente 

(Si - No) 

 

1. Dott. Aldo LOMBARDO 

 

Viceprefetto – Presidente 

 

SI 

 

2. 
Dott. Salvatore TEDESCO 

 

 

Viceprefetto Aggiunto – Componente 

 

NO 

 

3. Dott. Francesco GIACOBBE 

 

Funzionario economico finanziario - 

Componente 

SI 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale 

Sig. Dr. Antonino Errico. 

Assume la presidenza il sig. Dott. Aldo Lombardo, il quale, riconosciuto il numero legale 

degli intervenuti,  dichiara aperta la  seduta e passa alla  trattazione dell'argomento in oggetto. 



 

La Commissione Straordinaria 

ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area Tecnica avente ad 

oggetto: DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI 

SENSI DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000 -  SERVIZI CIMITERIALI - DETERMINAZIONE 

CANONI PER L’ANNO 2019 E TASSO DI COPERTURA DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA.; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 

proposta di deliberazione;  

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;  

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al presente 

provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 espressi sulla 

medesima, per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di demandare la cura degli adempimenti gestionali conseguenti al presente provvedimento al 

Responsabile di SETTORE meglio specificato in narrativa.  

La Commissione Straordinaria 

Riscontrata l’urgenza;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

*********** 



 

 

COMUNE DI CRUCOLI 

(Provincia di Crotone) 

 

Proposta di Deliberazione della Commissione Straordinaria 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

Oggetto: 

 

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251, 

D. LGS. N. 267/2000 -  SERVIZI CIMITERIALI - DETERMINAZIONE CANONI PER L’ANNO 2019 E 

TASSO DI COPERTURA DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA.  

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

Premesso che con deliberazione n. 11 adottata in data 16/04/2019 dalla Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale si è proceduto a dichiarare il dissesto finanziario 

del Comune di Crucoli, aì sensi dell'art 246 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Premesso altresì che prima della dichiarazione del dissesto finanziario questo Comune non 

aveva ancora approvato il bilancio finanziario per l’esercizio 2019 e che pertanto l’ultimo bilancio 

approvato è quello relativo al 2018; 

Visto l’art. 251 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1, 2 e 5, che così dispongono: 

“1. Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni dalla data 

di esecutività della delibera, il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai sensi dell'art. 247, comma 3, 

è tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato, diverse dalla tassa di 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe di base nella misura massima consentita... 

2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell'ipotesi di 

bilancio riequilibrato. 

5.  Per il periodo di cinque anni, decorrente dall'anno dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai fini della tassa 

smaltimento rifiuti solidi urbani, gli enti che hanno dichiarato il dissesto devono applicare misure tariffarie 

che assicurino complessivamente la copertura integrale dei costi di gestione del servizio e, per i servizi 

produttivi ed i canoni patrimoniali, devono applicare le tariffe nella misura massima consentita dalle 

disposizioni vigenti. Per i servizi a domanda individuale il costo di gestione deve essere coperto con proventi 



tariffari e con contributi finalizzati almeno nella misura prevista dalle norme vigenti. Per i termini di 

adozione delle delibere, per la loro efficacia e per la individuazione dell'organo competente si applicano le 

norme ordinarie vigenti in materia. Per la prima delibera il termine di adozione è fissato al trentesimo 

giorno successivo alla deliberazione del dissesto.”; 

Visto altresì il comma 6 del citato art. 251 che impone l'obbligo di comunicare alla Commissione per 

la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le delibere  in questione entro trenta 

giorni dalla data di adozione, stabilendo, tra l'altro, che dalla inosservanza di quanto disposto dai predetti 

commi ne consegue la sospensione dei contributi erariali; 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione della Commissione 

Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, n. 12 del 09/05/2019; 

Visto il Regolamento per la disciplina del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali 

approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, n. 16 del 

14.05.2019 che all’art. 3 stabilisce le seguenti tariffe: 

a. diritto primo allaccio (allaccio alla rete) € 15,00 escluso IVA;  

b. canone occasionale per ogni giorno di accensione € 0,50 escluso IVA; 

c. trasferimento allaccio € 15,00 escluso IVA; 

d. canone annuo € 20,00 escluso IVA; 
 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131 che fa obbligo ai Comuni di definire annualmente la misura percentuale dei costi dei servizi 

pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente 

destinate;  

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale  tra cui è compreso quello di illuminazione votiva;  

Ritenuto pertanto necessario, al fine di assicurare il reperimento delle risorse finanziarie per il 

risanamento dello stato di dissesto finanziario e per l'attivazione de!le entrate proprie dell'Ente 

propedeutiche alla predisposizione del bilancio stabilmente riequilibrato, dover provvedere alla 

rideterminazione degli ulteriori canoni per le concessioni cimiteriali per come di seguito riportati: 

- Concessioni di loculi    €:500,00 cadauno; 

- Concessioni di aree cimiteriali   €.325,00 al mq.; 

Tenuto conto che, allo stato attuale le tariffe del servizio di illuminazione votiva, sulla base dei costi e 

delle entrate preventivate per l’anno 2019 garantiscono una copertura  del 100%, come si evince dal 

prospetto allegato; 

Visto   il Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27 luglio 1934, n. 1265; 

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, avente ad oggetto “Approvazione regolamento di polizia 

mortuaria”; 

Vista la Legge Regionale 26 giugno 2018, n. 22,  avente ad oggetto “disposizioni in materia funeraria 

e di polizia mortuaria”; 

Visto il d.lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di determinare ed approvare per l'anno 2019, ai sensi dell’art. 251, comma 5, del d.lgs. n. 
267/2000, i canoni per le concessioni cimiteriali per come riportati nel prospetto che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante ed essenziale; 

2) Di dare atto che per l’anno 2019  le tariffe del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali 
rimangono quelle riportate all’art. 3 del relativo regolamento approvato con la citata deliberazione 
della Commissione Straordinaria n. 16  del 14.05.2019; 

3) di dare atto che le entrate preventivate derivanti dalle tariffe del servizio di illuminazione votiva 
assicurano una copertura del costo pari al 100%, come si evince dal prospetto che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante ed essenziale; 

4) di dare atto che con successivo provvedimento, ove se ne ravvisi l’esigenza, si procederà 
all'approfondimento dell'argomento in oggetto, ai fini della eventuale introduzione di aumenti, 
riduzioni, graduazioni ed agevolazioni propedeutiche alla predisposizione dell'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato o derivanti da eventuali aumenti/riduzioni dei costi di gestione dei servizii 
di che trattasi; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti 
locali presso il Ministero dell'interno, ai sensi dell 'art., 251, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000; 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile 

             F.to (Arch. Panza Pietro) 

  



 

COMUNE DI CRUCOLI 

(Provincia di Crotone) 

Proposta di Deliberazione della Commissione Straordinaria 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

Oggetto: 

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251, D. 

LGS. N. 267/2000 -  SERVIZI CIMITERIALI - DETERMINAZIONE CANONI PER L’ANNO 2019 E TASSO DI 

COPERTURA DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA. 

 

PARERI DI CUI AL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui contratti interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 14/05/2019 

                                                                                           Il Responsabile 

                                                                                         F.to (Arch. Panza pietro 

                                                                                                    

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE 

Il  sostituto Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: Parere favorevole 

Data 14/05/2019 

                                                                                           Il Responsabile 

                                                                                        F.to (Punelli Vittorio) 

 

  

       



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

La Commissione Straordinaria                                                                   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Aldo Lombardo                                                                      F.to Dott. Errico Antonino 

_______________________                                                                ____________________ 

 

F.to Dott. Francesco Giacobbe 

_______________________                                                          

Il sottoscritto Segretario Comunale 

D I S P O N E 

che la presente deliberazione a cura del Responsabile delle Pubblicazioni venga: 

 X   pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

       dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69. 

         Data  _____________                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to Dott. Errico Antonino 

                                                                                                     __________________ 

 

 

 

 

                                                                                                                             

 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni, visto gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 

dalla data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo 

Registro con il N° ___________. 

  Data  ____________                                             Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                            F.to Dott. Pasquale Acri  

 

 

ESECUTIVITA' (Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art.134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

      Data  _____________                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                     ________________________ 

 

 
 

 

 


